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NUESTRO
COMPROMISO
LA PROTECCIÓN DE LAS PERSONAS
EL MEDIO AMBIENTE Y LAS INSTALACIONES.
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Desde hace más de 30 años en Laiken S.A., trabajamos para ser la empresa líder en todos los 

rubros que atacamos. Desde la fabricación de nuestros ánodos de protección catódica, hasta la 

manufactura de equipos de grafito, en Laiken siempre somos muy cuidadosos de la calidad de 

nuestros productos. Es por ello, que somos ISO 9001:2008 certificados por DNV y seguimos en 

constante desarrollo para revalidarnos cada día.

LA EMPRESA

La satisfacción de nuestros clientes
es nuestra mejor recompensa. 
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PROTECCIÓN
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1. ÁNODOS DE MAGNESIO

2. ÁNODOS DE ZINC

3. ÁNODOS DE ALUMINIO

4. CORRIENTE IMPRESA

5. SOLDADURAS EXOTÉRMICAS-CADWELD®

6. MONITOREO REMOTO

7. APÉNDICE TÉCNICO
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COMPOSICIÓN ALTO POTENCIAL

ELEMENTO %

Aluminio

Mn

Cu

Ni

Fe

Otros

Magnesio

0.01

0.50 – 1.30

0.02 Max

0.001 Max

0.03 Max

0.05 c/u o 0.3 Max Total

Base

PROPIEDADES ELECTROMECÁNICAS

Gravedad Específica

Kg/m3

Amp Hora / Kg Teórico

Kg / Amp Año Teórico

Eficiencia de Corriente

Amp Hora / Kg Real

Kg / Amp Año Real

Potencial en Solución - Volts a CSE

Aleación AZ63 

Aleación Alto Potencial

1.94

1938.23

2204.62

3.97

50%

1102.31

1.98

-1.50 a -1.55 Volts

-1.75 a -1.77 Volts

ELEMENTO % % %

GRADO “B” GRADO “C”

5.3 – 6.7

0.15 min

2.5-3.5

0.30 max

0.05 max

0.003 max

0.003 max

0.30 max

Base

5.0-7.0

0.15 min

2.0-4.0

0.30 max

0.10 max

0.003 max

0.003 max

0.30 max

Base

COMPOSICIÓN AZ63

GRADO “A”

Al

Mn

Zn

Si

Cu

Ni

Fe

Otros

Magnesio

5.3 – 6.7

0.15 min

2.5-3.5

0.10 max

0.02 max

0.002 max

0.003 max

0.30 max

Base

1. Ánodos de Magnesio
ALEACIÓN
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PROTECCIÓN CATÓDICA / ÁNODOS DE MAGNESIO

MGLK 4-8-14-14B-22-28

APLICACIÓN: CAÑERÍAS ENTERRADAS

MGLK 17-44-44B

APLICACIÓN: FONDO DE TANQUE DE ALMACENAMIENTO DE AGUA

DIMENSIONES

A

B

C

PESOS

PESO NETO

BACKFILL

ÁNODOS

MM

615

63

60

KG.

4

15

IN

24,5

2,5

2,4

LBS.

9

33,5

MGLK04/AP

MGLK04/AZ

MM

650

94

88

KG.

8

15

IN

25,5

3,5

3,6

LBS.

17

33,5

MGLK08/AP

MGLK08/AZ

MM

512

126

140

KG.

14,5

15

IN

20,2

5

5,5

LBS.

32

33,5

MGLK14/AP

MGLK14/AZ

MM

1200

85

85

KG.

14,7

15

IN

47,2

3,3

3,3

LBS.

32,5

33,5

MGLK14B/AP

MGLK14B/AZ

MM

780

126

125

KG.

22,5

15

IN

31

5

5

LBS.

50

33,5

MGLK22/AP

MGLK22/AZ

MM

980

130

130

KG.

28

15

IN

38,6

5

5

LBS.

60

33,5

MGLK28/AP

MGLK28/AZ

c

c

b

b

a

a

DIMENSIONES

A

B

C

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS

MM

90

200

50

KG.

4,7

IN

3,54

7,87

1,97

LBS.

10,36

MGLK17/AP

MGLK17/AZ

MM

125

300

50

KG.

14,5

IN

4,92

11,81

1,97

LBS.

31,97

MGLK44/AP

MGLK44/AZ

MM

65

300

50

KG.

7,5

IN

2,56

11,81

1,97

LBS.

16,53

MGLK44B/AP

MGLK44B/AZ

b

c

a
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PROTECCIÓN CATÓDICA / ÁNODOS DE MAGNESIO

MGLK 34-43

APLICACIÓN: CASCO DE BARCOS

MGLK 36-38

APLICACIÓN: CASCO DE BARCOS

DIMENSIONES

A

B

C

D

F

G

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS

MM

365

130

76

620

4,8

38

KG.

3,1

IN

14,37

5,12

2,99

24,41

0,19

1,50

LBS.

6,83

MGLK34/AP

MGLK34/AZ

MM

230

76

38

310

3,2

15,8

KG.

0,5

IN

9,06

2,99

1,50

12,20

0,13

0,62

LBS.

1,10

MGLK43/AP

MGLK43/AZ

b

d

g

c f

a

DIMENSIONES

A

B

C

D

E

F

G

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS

MM

300

150

32

254

32

4,8

76

KG.

2,2

IN

11,81

5,91

1,26

10,00

1,26

0,19

2,99

LBS.

4,85

MGLK36/AP

MGLK36/AZ

MM

610

150

32

254

32

4,8

135

KG.

4,4

IN

24,02

5,91

1,26

10,00

1,26

0,19

5,31

LBS.

9,70

MGLK38/AP

MGLK38/AZ

bd

gg c

fe

a

MGLK 37-39-42

APLICACIÓN: CASCO DE BARCOS

DIMENSIONES

A

B

C

D

E

F

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS

MM

304

80

32

404

32

4,8

KG.

1

IN

11,97

3,15

1,26

15,91

1,26

0,19

LBS.

2,20

MGLK37/AP

MGLK37/AZ

MM

150

150

32

254

32

4,8

KG.

1,2

IN

5,91

5,91

1,26

10,00

1,26

0,19

LBS.

2,65

MGLK39/AP

MGLK39/AZ

MM

150

80

32

254

32

4,8

KG.

0,5

IN

5,91

3,15

1,26

10,00

1,26

0,19

LBS.

1,10

MGLK42/AP

MGLK42/AZ

b

d

f

c
e

a
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MGLK 40-41

APLICACIÓN: CASCO DE BARCOS

MGLK-ER

APLICACIÓN: CAÑERIAS ENTERRADAS / TERMOTANQUES

MGLK-R

APLICACIÓN: CAÑERÍAS ENTERRADAS

DIMENSIONES

A

B

C

D

E

F

G

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS

MM

60

100

50

600

270

32

4,8

KG.

5,2

IN

2,36

3,94

1,97

23,62

10,63

1,26

0,19

LBS.

11,46

MGLK40/AP

MGLK40/AZ

MM

60

100

50

600

270

32

4,8

KG.

5

IN

2,36

3,94

1,97

23,62

10,63

1,26

0,19

LBS.

11,02

MGLK41/AP

MGLK41/AZ

DIMENSIONES

DIÁMETRO

LONGITUD

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS

MM

19

MÚLTIPLOS DE 1.5

KG.

0.5 KG/M.

IN

3/4

MÚLTIPLOS DE 60"

LBS.

0.028 LBS / IN

MGLK-ER/AP

MM

25,4

MÚLTIPLOS DE 1.5

KG.

0.88 KG/M.

IN

1

MÚLTIPLOS DE 60"

LBS.

0.049 LBS / IN

MGLK-ER/AP

DIMENSIONES

A

B

C

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS

MM

9,5

19

3,2

KG.

0.37 KG/M.

IN

3/8

6/8

1/8

LBS.

2.7 LBS/FT

MGLK-R/AP

c

b

a

4.8mm

4.8mm

270mm
32 32

600mm

LK41

LK40

270mm
32 32

50mm

50mm

60

100

60mm

100mm

600mm

e

g

fd

a

b

c

PROTECCIÓN CATÓDICA / ÁNODOS DE MAGNESIO



MGLKY20-21

APLICACIÓN: INTERCAMBIADORES DE CALOR

DIMENSIONES

A

B

C

D

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS

MM

50

50

54

80

KG.

0,3

IN

1,98

1,98

2,12

3,14

LBS.

0,66

MGLKY20/AP

MGLKY20/AZ

MM

50

94

102

130

KG.

0,9

IN

1,98

3,7

4

5,12

LBS.

2

MGLKY21/AP

MGLKY21/AZ

d

b

a

c

TAPÓN AISLANTE

ARANDELA AISLANTE

TUERCA DE FIJACIÓN

ARANDELA

ÁNODO

BASE AISLADA

PLATO PARA FIJAR
EL ÁNODO AL
INTERCAMBIADOR DE CALOR

PROTECCIÓN CATÓDICA / ÁNODOS DE MAGNESIO

11
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ASTM-B-418 TIPO I
MIL-A-18001-K

ELEMENTO %

FE (MAX)

PB (MAX)

CU(MAX)

AL

CD

ZN

0.005

0.006

0.005

0.1 – 0.5

0.025 – 0.07

BASE

ASTM-B-418 TIPO II

ELEMENTO %

FE (MAX)

PB (MAX)

CU(MAX)

AL (MAX)

CD (MAX)

ZN (MAX)

0.0014

0.003

0.002

0.005

0.003

BASE

PROPIEDADES ELECTROMECÁNICAS

Gravedad Específica

Kg/m3

Amp Hora / Kg Teórico

Kg / Amp Año Teórico

Eficiencia de Corriente

Amp Hora / Kg Real

Kg / Amp Año Real

Potencial en Solución - Volts a CSE

7

7048.12

820.28

10.68

90%

738.25

9.61

- 1.10 V

2. Ánodos de Zinc
ALEACIÓN
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PROTECCIÓN CATÓDICA / ÁNODOS DE ZINC

ZNLK 34-43

APLICACIÓN: CASCO DE BARCOS

ZNLK 36-38

APLICACIÓN: CASCO DE BARCOS

DIMENSIONES

A

B

C

D

F

G

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS

MM

365

130

76

620

4,8

38

KG.

13

IN

14,37

5,12

2,99

24,41

0,19

1,50

LBS.

28,66

ZNLK34/TIPO I

ZNLK34/TIPO II

MM

230

76

38

310

3,2

15,8

KG.

2,2

IN

9,06

2,99

1,50

12,20

0,13

0,62

LBS.

4,85

ZNLK43/TIPO I

ZNLK43/TIPO II

b

d

g

c f

a

DIMENSIONES

A

B

C

D

E

F

G

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS

MM

300

150

32

254

32

4,8

76

KG.

9,5

IN

11,81

5,91

1,26

10,00

1,26

0,19

2,99

LBS.

20,94

ZNLK36/TIPO I

ZNLK36/TIPO II

MM

610

150

32

254

32

4,8

135

KG.

18,4

IN

24,02

5,91

1,26

10,00

1,26

0,19

5,31

LBS.

40,56

ZNLK38/TIPO I

ZNLK38/TIPO II

bd

gg c

fe

a

ZNLK 37-39-42

APLICACIÓN: CASCO DE BARCOS

DIMENSIONES

A

B

C

D

E

F

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS

MM

304

80

32

404

32

4,8

KG.

4,4

IN

11,97

3,15

1,26

15,91

1,26

0,19

LBS.

9,70

ZNLK37/TIPO I

ZNLK37/TIPO II

MM

150

150

32

254

32

4,8

KG.

5

IN

5,91

5,91

1,26

10,00

1,26

0,19

LBS.

11,02

ZNLK39/TIPO I

ZNLK39/TIPO II

MM

150

80

32

254

32

4,8

KG.

2,1

IN

5,91

3,15

1,26

10,00

1,26

0,19

LBS.

4,63

ZNLK42/TIPO I

ZNLK42/TIPO II

b

d

f

c
e

a
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PROTECCIÓN CATÓDICA / ÁNODOS DE ZINC

ZNLK 40-41

APLICACIÓN: CASCO DE BARCOS

ZNLK45-60

APLICACIÓN: TORRES DE ALTA TENSIÓN

ZNLK-R

APLICACIÓN: CAÑERÍAS ENTERRADAS

DIAGONALES (MM)

ROLLO (M)

PESO (KG/M)

ÁNODOS

25 X 32

30

3,60

ZNLK-R-SUPER/TIPO I
ZNLK-R-SUPER/TIPO II

16 X 22

60

1,80

ZNLK-R-STANDARD/TIPO I
ZNLK-R-STANDARD/TIPO II

13 X 14

150

0,90

ZNLK-R-MINOR/TIPO I
ZNLK-R-MINOR/TIPO II

9 X 12

300

0,38

ZNLK-R-MINIMUM/TIPO I
ZNLK-R-MINIMUM/TIPO II

DIMENSIONES

A

B

C

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS

MM

ENTRE 800 Y 1500

38

38

KG.

0.01 KG/MM

ZNLK45-52/TIPO I

ZNLK45-52/TIPO II

IN

ENTRE 32 Y 60

1,50

1,50

LBS.

0.56 LBS/IN

MM

ENTRE 800 Y 1500

50

50

KG.

0.018 KG/MM

ZNLK53-60/TIPO I

ZNLK53-60/TIPO II

IN

ENTRE 32 Y 60

2

2

LBS.

1 LBS/IN

a

a

CON ALMA

CON VARILLA PASANTE

b

b

c

c

DIMENSIONES

A

B

C

D

E

F

G

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS

MM

60

100

50

600

270

32

4,8

KG.

21,6

IN

2,36

3,94

1,97

23,62

10,63

1,26

0,19

LBS.

47,62

ZNLK40/TIPO I

ZNLK40/TIPO II

MM

60

100

50

600

270

32

4,8

KG.

21

IN

2,36

3,94

1,97

23,62

10,63

1,26

0,19

LBS.

46,30

ZNLK41/TIPO I

ZNLK41/TIPO II

4.8mm 4.8mm

270mm
32 32

600mm

270mm
32 32

50mm50mm

60

100

60mm

100mm

600mm

e

g

fd

a

b

c

LK41 LK40
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3. Ánodos de Aluminio
ALEACIÓN

COMPOSICIÓN GALVALUM III

ELEMENTO %

Zn

Hg

In

Si

Cu (max)

Fe (max)

Otros (max)

Aluminio

2.80 – 3.50 %

0.00 %

0.010 – 0.02 %

0.08 – 0.2 % 

0.006 %

0.10 %

0.02 %

Base

PROPIEDADES ELECTROMECÁNICAS

Gravedad Específica

Kg/m3

Amp Hora / Kg Teórico

Kg / Amp Año Teórico

Eficiencia de Corriente

Amp Hora / Kg Real

Kg / Amp Año Real

Potencial en Solución - Volts a CSE

2.7

2700

2983.33

2.94

85%

2535.83

2.49

- 1.15 Vts
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ALLK 3-60

APLICACIÓN: SEPARADORES DE PETRÓLEO

ALLK 34-43

APLICACIÓN: CASCO DE BARCOS

DIMENSIONES

A

B

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS

MM

76

1520

KG.

18,7

IN

3

59,84

LBS.

41,23

ALLK3/60

MM

76

1520

KG.

7

IN

3

59,84

LBS.

15,43

ALLK3/60-R/BH

RH = CAPUCHÓN RED/BLUE HEAD

TUBO TERMOCONTRAIBLE

b

OJAL

DIMENSIONES

A

B

C

D

F

G

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS

MM

365

130

76

620

4,8

38

KG.

5

IN

14,37

5,12

2,99

24,41

0,19

1,50

LBS.

11,2

ALLK34

MM

230

76

38

310

3,2

15,8

KG.

0,8

IN

9,06

2,99

1,50

12,20

0,13

0,62

LBS.

1,76

ALLK43

b

d

g

c f

a

PROTECCIÓN CATÓDICA / ÁNODOS DE ALUMINIO
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PROTECCIÓN CATÓDICA / ÁNODOS DE ALUMINIO

ALLK 36-38

APLICACIÓN: CASCO DE BARCOS

DIMENSIONES

A

B

C

D

E

F

G

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS

MM

300

150

32

254

32

4,8

76

KG.

3,5

IN

11,81

5,91

1,26

10,00

1,26

0,19

2,99

LBS.

7,72

ALLK36 

MM

610

150

32

254

32

4,8

135

KG.

7

IN

24,02

5,91

1,26

10,00

1,26

0,19

5,31

LBS.

15,43

ALLK38 

bd

gg c

fe

a

ALLK 37-39-42

APLICACIÓN: CASCO DE BARCOS

DIMENSIONES

A

B

C

D

E

F

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS

MM

304

80

32

404

32

4,8

KG.

1,7

IN

11,97

3,15

1,26

15,91

1,26

0,19

LBS.

3,75

ALLK37

MM

150

150

32

254

32

4,8

KG.

1,9

IN

5,91

5,91

1,26

10,00

1,26

0,19

LBS.

4,19

ALLK39

MM

150

80

32

254

32

4,8

KG.

0,8

IN

5,91

3,15

1,26

10,00

1,26

0,19

LBS.

1,76

ALLK42

b
d

f

c
e

a
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PROTECCIÓN CATÓDICA / ÁNODOS DE ALUMINIO

ALLK 40-41

APLICACIÓN: CASCO DE BARCOS

ALLK 44-44B-17

APLICACIÓN: FONDO DE TANQUE DE ALMACENAMIENTO DE PETROLEO

DIMENSIONES

A

B

C

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS

MM

125

300

50

KG.

22

IN

4,92

11,81

1,97

LBS.

48,50

ALLK44

MM

65

300

50

KG.

11

IN

2,56

11,81

1,97

LBS.

24,25

ALLK44B

MM

90

200

50

KG.

7

IN

3,54

7,87

1,97

LBS.

15,43

ALLK17

b

c

a

DIMENSIONES

A

B

C

D

E

F

G

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS

MM

60

100

50

600

270

32

4,8

KG.

8,1

IN

2,36

3,94

1,97

23,62

10,63

1,26

0,19

LBS.

17,86

ALLK40

MM

60

100

50

600

270

32

4,8

KG.

8

IN

2,36

3,94

1,97

23,62

10,63

1,26

0,19

LBS.

17,64

ALLK41

4.8mm 4.8mm

270mm
32 32

600mm

270mm
32 32

50mm50mm

60

100

60mm

100mm

600mm

e

g

fd

a

b

c

LK41 LK40
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PROTECCIÓN CATÓDICA / ÁNODOS DE ALUMINIO

ALLK 45-60

APLICACIÓN: TANQUES DE BALASTO

DIMENSIONES

A

B

C

D

E

PESOS

PESO NETOO

ÁNODOS

MM

ENTRE 800 Y 1200

ENTRE 1100 Y 1500

38

38

6

KG.

3.1 - 4.7

ALLK45-49

IN

ENTRE 32 Y 47

ENTRE 43 Y 59

1,50

1,50

0,24

LBS.

6.8 - 10.3

MM

ENTRE 800 Y 1500

ENTRE 1100 Y 1800

50

50

8

KG.

5.3 - 10

ALLK53-60

IN

ENTRE 32 Y 59

ENTRE 43 Y 71

1,97

1,97

0,31

LBS.

11.6 - 22

d

ca

b

e

ALLK 70 A - 70 F - 71 A

APLICACIÓN: ESTRUCTURAS METALICAS EN AMBIENTES MARINOS

DIMENSIONES

A

B

C

D

E

F

T

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS

MM

1350

145

130

1750

51

12,5

110

KG.

65

ALLK 70 A - 70 F - 71 A

IN

53,15

5,71

5,12

68,90

2,01

0,49

4,33

LBS.

143,30

SECCIÓN A-A

b

a

ce

t

t

b

VISTA DE ARRIBA

d

et
c

b t

VISTA LATERAL

a

A

A

c
f
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PROTECCIÓN CATÓDICA / ÁNODOS DE ALUMINIO

DIMENSIONES

A

B

C

D

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS ALLK70

MM

1200

100

100

110

KG.

34

IN

47,24

3,94

3,94

4,33

LBS.

74,96

ALLK71

MM

1300

50

130

140

KG.

24

IN

51,18

1,97

5,12

5,51

LBS.

52,91

ALLK72

MM

1360

140

100

110

KG.

54

IN

53,54

5,51

3,94

4,33

LBS.

119,05

ALLK73

MM

1000

130

110

150

KG.

46

IN

39,37

5,12

4,33

5,91

LBS.

101,41

ALLK74

MM

1400

90

60

90

KG.

25

IN

55,12

3,54

2,36

3,54

LBS.

55,12

ALLK75

MM

1500

100

100

100

KG.

40

IN

59,06

3,94

3,94

3,94

LBS.

88,18

a

A

a

B

a

C

af f

e
D

b

c

d

b

c
d

c

b

b

c

d

ALLK 70-75

APLICACIÓN: ESTRUCTURAS METALICAS EN AMBIENTES MARINOS
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PROTECCIÓN CATÓDICA / ÁNODOS DE ALUMINIO

ALLK 95

APLICACIÓN: ESTRUCTURAS METÁLICAS EN AMBIENTES MARINOS

DIMENSIONES

A

B

C

D

E

F

T

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS ALLK95

MM

1350

145

130

1750

51

12,5

110

KG.

65

IN

53,15

5,71

5,12

68,90

2,01

0,49

4,33

LBS.

143,30

b

a

ce

t

SECCIÓN A-A

t

b

PLANTA

d

e
c

b t

VISTA LATERAL

a

A

A

c
f

ALLK 98

APLICACIÓN: PLATAFORMAS OFFSHORE

DIMENSIONES

A

B

C

E

T

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS ALLKB98

MM

2400

190

125

51

115

KG.

136

IN

94,49

7,48

4,92

2,01

4,53

LBS.

299,83

b e

a

c
t

PLANTA

d

e VISTA LATERAL
1525

a
A

A

c

SECCIÓN A-A

“L” 
(2" X 2" X 3/16")

2"

t

b

c

t
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PROTECCIÓN CATÓDICA / ÁNODOS DE ALUMINIO

ALLK 90-91

APLICACIÓN: CAÑERÍAS SUMERGIDAS

DIMENSIONES

R

T

L

G

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS ALLKB90

MM

86

38

337

32

KG.

18

IN

3,40

1,50

13,25

1,25

LBS.

39,68

ALLKB91

MM

112

38

337

32

KG.

23

IN

4,40

1,50

13,25

1,25

LBS.

50,71

t

r

g

l

ALLK 99

APLICACIÓN: PLATAFORMAS OFFSHORE

DIMENSIONES

A

B

C

E

T

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS ALLKB99

MM

3000

240

215

3770

114

KG.

290

IN

118,11

9,45

8,46

148,43

4,50

LBS.

639,33

b

a
e

c t

VISTA LATERAL

PLANTA

a

a

d

A

A

bt

c SECCIÓN A-A

4" 

t

b

c



23

PROTECCIÓN CATÓDICA / ÁNODOS DE ALUMINIO

ALLK T48D-E-6

APLICACIÓN: ESTRUCTURAS METÁLICAS EN AMBIENTES MARINOS

ALLK T48D-E-8

APLICACIÓN: ESTRUCTURAS METÁLICAS EN AMBIENTES MARINOS

DIMENSIONES

A

B

C

D

E

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS ALLKT48D-E-6

MM

1524

1676

152

127

133

KG.

70

IN

60,00

66,00

6,00

5,00

5,25

LBS.

154,32

DIMENSIONES

A

B

C

D

E

F

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS ALLKT48D-E-8

MM

1067

152

102

152

254

219

KG.

136

IN

42,00

6,00

4,00

6,00

10,00

8,62

LBS.

299,83

d

b

a

ac

6" 

42" 6" 4" 

4" 

8 5/8" 

d

e

b

6" 

10" 

8 5/8" 
PLAN 
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GRLK 3-60 4-80

APLICACIÓN: CORRIENTE IMPRESAPROPIEDADES FISICAS 

MATERIAL BARRAS DE GRAFITO

Densidad

Contenido de Carbon

Cenizas

Porosidad

Tamaño de Particula

Tratamiento Super�cial

1680 Kg/m3

99,90%

0,10%

<3%

<0.155 mm

Impregnación con Para�na

PROPIEDADES ELECTROMECÁNICAS

Tasa de Consumo

Densidad de Corriente Recomendada

 3"x60"

 4"x80"

0.90 Kg/Amp-Año

1 A/ft2

3.92 Amp

6.92 Amp

DIMENSIONES

DIAMETRO

LONGITUD

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS GRLK3/60

MM

76,2

1524

KG.

12,3

IN

3

60

LBS.

27

GRLK4/80

MM

101,6

2032

KG.

31,8

IN

4

80

LBS.

70

TERMOCONTRAIBLE

PORTECCIÓN DE LA CONEXIÓN CON RESINA

AGUJEREADO CENTRAL DE 3/4"

CABLE DE PROTECCIÓN CATÓDICA

CONEXIONADO CENTRAL POR EXPANSIÓN
DE CONEXIÓN MENOR A 4 MILIOHMIOS

MATERIAL: GRAFITO IMPREGNADO

0,5"

1.0"

30
.7

5"
60

.0
"

(4
0.

75
")

(8
0.

0
")

GRAFITO

4. Corriente Impresa
PROPIEDADES
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PROTECCIÓN CATÓDICA / CORRIENTE IMPRESA

TILK 1-40 1-60

APLICACIÓN: CORRIENTE IMPRESA

COMPOSICIÓN QUÍMICA

ELEMENTO %

C

Mn (max)

Si

Cr

Mo (max)

Cu (max)

Hierro

0.70 - 1.10

1,5

14.20 - 14.75

3.25 - 5.00

0,2

0,5

Base

PROPIEDADES ELECTROMECÁNICAS

Tasa de Consumo

Densidad de Corriente Recomendada

2"x60" F

2"x60" G

0.12 Kg/Amp-Año

1 A/ft2

2.6 Amp

2.9 Amp

HIERRO SILICIO

60"

2" DIA

3" DIA 2" DIA

60"

LKFSC260F G (ANODOS DE FE-SI-CR)

APLICACIÓN: CORRIENTE IMPRESA

DIMENSIONES

DIAMETRO

LONGITUD

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS LKFSC260F

MM

51

1524

KG.

20

IN

2

60

LBS.

44

LKFSC260G

MM

57

1524

KG.

28,6

IN

2,25

60

LBS.

63

DIMENSIONES

DIAMETRO

LONGITUD

PESOS

PESO NETO

ÁNODOS TILK1/40

MM

25

1000

KG.

0,35

IN

1

39,4

LBS.

0,77

TILK1/60

MM

25

1500

KG.

0,52

IN

1

60

LBS.

1,15

TI - MMO

Ánodos Tubulares de Titanio con recubrimiento de MMO

COMPOSICIÓN QUÍMICA

DESCRIPCIÓN ELEMENTO

Tubo 

Recubrimiento

Tubo 

Recubrimiento

PROPIEDADES ELECTROMECÁNICAS

Tasa de Consumo

Densidad de Corriente Recomendada

1" x 39.4" 

Densidad de Corriente Recomendada

1" x 60" 

3-6 mg/Amp-Año = 20 Años

9.3 A/ft2 (1*)

8 Amp

4.6 A/ft2 (2*)

4.5 Amp

1* Coque Calcinado de Petróleo - Corrcarb®
2* Coque Mineral

HIERRO SILICIO

TI MMO
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CADWELD® PLUS
Lo último en conexiones soldadas que nunca se aflojan, corroen o incrementan su valor de resistencia, solo se mejoran.
CADWELD PLUS es el último desarrollo en la continua evolución de los productos exotérmicos de ERICO®. Las conexiones eléctricas CADWELD 

han sido reconocidas como lo mejor en conexiones para la industria de ferrocarriles, protección catódica y aplicaciones para sistemas de tierra 

o energía.

Características 

•	 Paquete Integrado de material para soldadura 

•	 Metal de soldadura con Código 

•	 Unidad Electrónica de Control

•	 Cable de un metro con ochenta centímetros para la unidad 
de Control

Beneficios

•	 Simplifica el entrenamiento y la preparación

•	 Reducción en costos de mano de obra

•	 Simplifica la limpieza

•	 Reduce el riesgo de error en la aplicación

•	 Verificación visual simple para ver el tamaño correcto de la carga

•	 No requiere de material de arranque

•	 Fácil ignición

•	 Incrementa la flexibilidad en áreas de difícil acceso

PAQUETE CONTENEDOR CADWELD PLUS

MOLDE DE GRAFITO

CONDUCTOR

TIRA DE IGNICIÓN

CAVIDAD DE BAJADA

CAVIDAD DE SOLDURA

CUBIERTA POLIMÉRICA

5. Pentair®

CADWELD® PLUS
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PROTECCIÓN CATÓDICA / PENTAIR®

El sistema CADWELD® PLUS:
Consiste en un contenedor metálico sellado para la soldadura, desechable y resistente a la humedad. 

El material de soldadura, disco retén y fuente de ignición están incorporados en el contenedor individual.

•	 Virtualmente sin caducidad de almacenamiento

•	 Se realizan las soldaduras a distancias de hasta 1.8 metros (Hasta 4.6 metros con un cable opcional)

•	 Requiere un mínimo de componentes – no material de arranque, no discos reten, no chispero

•	 Fácil de manejar, almacenar y transportar – por aire, tierra o mar en cantidades ilimitadas

•	 Reduce el tiempo de instalación en un 20%

•	 Los contenedores del material de soldadura tienen un código de colores -por tamaño y tipo de aleación- para una fácil identificación.

•	 Tiene un sistema de ignición electrónico por medio de una unidad de control operada por baterías con certificación CE/UL y NOM que está 

diseñada para 600 conexiones con un juego de 8 baterías normales AA (incluidas) – no requiere baterías especiales o cargadores.

•	 Diseñado para utilizarse en todos los moldes estándar CADWELD® incluyendo los de CADWELD® MULTI.

CADWELD® PLUS para Protección Catódica

IDENTIFICACIÓN DEL TAMAÑO 
COLOR DEL ANILLO

NEGRO

ROJO

BLANCO

AZUL CLARO

VERDE OSCURO

NÚMERO DE PARTE
CADWELD PLUS 

CA15PLUSF33

CA25PLUSF33

CA32PLUSF33

CA45PLUSF33

CA65PLUSF33

NÚMERO DE
PARTE EUROPEO  

165713

165714

165715

165716

165717

NÚMERO DE PARTE DEL MATERIAL
DE SOLDADURA TRADICIONAL (TAPA VERDE) 

CA15/CA15S

CA25

CA32

CA45

CA65

CA25XF19

CA32XF19

CA45XF19

CA65XF19

165722

165723

165724

165725

CA25PLUSXF19

CA32PLUSXF19

CA45PLUSXF19

CA65PLUSXF19

NÚMERO DE PARTE
CADWELD PLUS 

NÚMERO DE
PARTE EUROPEO  

IDENTIFICACIÓN DEL TAMAÑO 
COLOR DEL ANILLO

NÚMERO DE PARTE DEL MATERIAL DE
SOLDADURA TRADICIONAL (TAPA NARANJA) 

ROJO

BLANCO

AZUL CLARO

VERDE OSCURO
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USERS CAN SIMPLY LOGIN FROM ANYWHERE IN THE WORLD TO 
VIEW THEIR ACTIONABLE DATA.

View and Analyze

THE SECURE DATA SERVER 
COLLECTS, ANALYZES AND 

STORES YOUR DATA.

Process and Store

SECURE DATA IS SENT VIA CELLULAR 
TECHNOLOGY TO THE DATA SERVER.

Transmit

THE REMOTE MONITORING 
DEVICE CONTINUOUSLY OR 

PERIODICALLY COLLECTS DATA.

Collect

Elecsys M2M
¿Cómo funciona?

6. Elecsys
SISTEMAS DE CONTROL Y MONITOREO REMOTO
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PROTECCIÓN CATÓDICA / ELECSYS

Elecsys ISM-4
Sistema de monitorización remota

El Elecsys ISM-4 es un monitor industrial de 4 canales con flexibilidad de medición para manejar una amplia gama de aplicaciones de monitorización 

remota. Cada uno de los cuatro canales se puede configurar de manera independiente para medir voltajes con precisión entre +/-100mV y +/-200V.

Características

•	 Notificaciones instantáneas de alarma y normalización por correo electrónico o mensaje de texto 

•	 Rangos programables en todos los canales analógicos 

•	 Gabinete con bloqueo 

•	 Circuitos resistentes a descargas/sobretensión 

•	 Disponible en configuraciones habilitadas para celular, satélite o Modbus 

•	 Funcionamiento en régimen de potencia flexible

Especificaciones

Número de producto

Modbus: ISM4-L1
Telemetría celular CDMA: ISM4-N1
Telemetría celular GSM: ISM4-N3
Telemetría satelital: ISM4-S3 

Entradas

Canal 1– +/- 200 Vdc (+/-1%)
Canal 2– +/- 100mVdc (+/-1%)
Canal 3– +/- 10 Vdc (>10 MΩ impedancia de entrada, +/-1%)
Canal 4– +/- 100mVdc (+/-1%)
Sonda AC: detecta el voltaje de entrada de AC del campo eléctrico
Entrada digital de contacto seco (alarma de intrusión, posición de la válvula, etc.) 

Alimentación

Para estar siempre en posición ON (encendido), funcionamiento sondeable: Entrada de alimentación externa de corriente
continua de 6-30 voltios o de corriente al terna de 8-25 voltios 
Baterías de LiSOCL2 internas que funcionan como fuente de alimentación de respaldo o como fuente de alimentación principal
cuando funcionan en modo “solo informes” (si no hay alimentación externa disponible o no se desea alimentación externa)  

Entorno operativo
Temperatura: -40°C a +85°C
Humedad: 0 – 95 % sin condensación
Gabinete: NEMA 4X de policarbonato

Tamaño 5,3” (135 mm) X 7,8” (200 mm) X 2,8” (72 mm)

Instalación
Soportes universales incluidos para montar en el interior de un gabinete recti¤cador, montaje en un tubo o montaje en un poste 
Cables de conexión: 1 cable de alimentación ea. de 7’ (2,1 m), 1 cable de medición ea. de 7’ (2,1 m) 
Los cables están moldeados y son resistentes a la intemperie e incluyen un conector de unidad con cierre por torsión  

Telemetría

Telemetría celular CDMA: 1xRtt
Telemetría celular GSM: HSPA+(4G)
Telemetría satelital: Isat Data Pro (IDP)
Modbus habilitado



30

PROTECCIÓN CATÓDICA / ELECSYS

SentraLink CP 
Monitoreo Remoto para Sensores, Transductores y Protección Catódica

El SentraLink CP es el sistema ideal para cualquier acción de monitoreo que incluya la combinación de sensores, transductores 

y/o lecturas de protección catódica, como granjas de pozos y tanques, estaciones reguladoras, estaciones de control (válvulas).

Características

•	 Monitoreo de pozos y tanques 

•	 Monitoreo remoto de estaciones de control/ válvulas 

•	 Monitoreo remoto de válvulas de escape 

•	 Monitoreo remoto de estaciones reguladoras 

Aplicaciones

•	 Circuito diseñado para aguantar sobretensiones 

•	 Programable vía Internet 

•	 2 entradas análogas para voltaje,  2 entradas para sensores/ transductores,1 entrada digital 

•	 Batería Recargable de Apoyo de níquel cadmio para alarmas de perdida de suministro

Numero de Parte

Telemetría Celular CDMA: SL-CP-N1
Telemetría Celular GSM: SL-CP-N3
Telemetría Satelital IDP: SL-CP-S3
Kit de Antena Celular Externa: 48-0003-21

Conexiones de Entradas (CP)

Canal 1 – Voltaje del Recti�cador ±100VDC @ 1% de la lectura precisa y 10mV de resolución o Rango de Potencial
Tubo/Suelo ±10VDC @ 1% de la lectura precisa y resolución de 1mV (>10 MΩ de impedancia a la entrada) 

Canal 2 – Corriente del Recti�cador ±100mVDC @ 1% de la lectura precisa y 10uV de resolución o Rango de Potencial
Tubo/Suelo  ±10VDC @ 1% de la lectura precisa y resolución de 1mV (>10 MΩ de impedancia a la entrada)

Frecuencia de Muestreo en Canales 1 & 2 – Cada 1 a 24 horas (en incrementos de 1 hora)

Conexiones de Entradas 
(sensores/transductores)

Canal 3 – Sensor de Voltaje de Excitación Eléctrica 24VDC 
Sensor de triple cable de 1-5V (1% de la lectura precisa y 1mV de resolución)
Sensor de triple cable de 1-10V (1% de la lectura precisa y 1mV de resolución)
Sensor de doble cable de 4-20mA (1% de la lectura precisa y 1uA de resolución)
Sensor de triple cable de 4-20mA (1% de la lectura precisa y 1uA de resolución)

Canal 4 – Sensor de Voltaje de Excitación Eléctrica 24VDC  
Sensor de triple cable de 1-5V (1% de la lectura precisa y 1mV de resolución)
Sensor de triple cable de 1-10V (1% de la lectura precisa y 1mV de resolución)
Sensor de doble cable de 4-20mA (1% de la lectura precisa y 1uA de resolución)
Sensor de triple cable de 4-20mA (1% de la lectura precisa y 1uA de resolución)

Conexión de Entrada (digital)
Canal 5 – Entrada digital con�gurable para alarma/noti�cación de contacto seco o reporte de estado
(“normalmente abierto o normalmente cerrado”) o para acumulación de pulso

Alimentacion/Suministro
Temperatura: -40 Celsius a 85 Celsius (-20 Celsius a 70 Celsius en operación con la batería de reserva)
Humedad: 0% a 95% sin condensación
Caja: NEMA 4x de policarbonato con seguro

Ambiente de Operación
Temperatura: -40 Celsius a 85 Celsius (-20 Celsius a 70 Celsius en operación con la batería de reserva)
Humedad: 0% a 95% sin condensación
Caja: NEMA 4x de policarbonato con seguro

Tamaño 155mm x 215mm x 102mm

Instalación Soportes universales incluidos para montaje dentro de la caja del recti�cador, poste o barra
Cable de conexión: 1 cable de poder de 2.1mm de largo y 1 cable de medición de 2.1mm de largo

Especificaciones
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PROTECCIÓN CATÓDICA / ELECSYS

Watchdog Scout
Sistemas de Monitoreo Remoto con Interrupción

El Watchdog Scout está diseñado para enfrentar todos los desafíos encontrados en el monitoreo de rectificadores para protección catódica. El 

avanzado sistema con capacidad de verificación compara, automáticamente, el canal de calibración a un voltaje estable y pre-determinado en 

cada medición garantizando la lectura más precisa en todo momento.

Características

•	 4 canales de medición análogos, 2 canales de entrada digitales (contacto seco, acumulación de pulso), canal de detección de prendido/

apagado de AC (probeta incluido), interrupción sincronizada vía GPS 

•	 Protección contra sobretensiones (prueba de voltaje acorde con las especificaciones del IEC 61000-4-5 ha sido conducida) 

•	 ”Calibración con Auto-Verificación” asegura la medición precisa de cada lectura 

•	 Opciones de telemetría satelital o celular para comunicación confiable en cualquier rincón del mundo 

•	 Interrupción de rectificador 

•	 Detección de perdida de corriente alterna (AC)

 Aplicaciones

•	 Monitoreo de rectificador para protección catódica 

•	 Programación de ciclos de interrupción en grupo 

•	 Monitoreo de estado seco, digital con alarmas 

•	 Contador de pulso/acumulador para aplicaciones 

de lectura de medidores 

•	 Sistema de comunicación/interface LCD

Comunicaciones

Celular digital
Satelital
Modbus (RS232) con conexión UTR (Unidad de Terminal Remoto) tipo esclava para conexión con 
sistema SCADA de radio del cliente (opcional)

Ambiente Operativo Temperatura: -40 Celsius a 85 Celsius (-20 Celsius a 70 Celsius en modo de alimentación con batería de reserva) 
Humedad: 0-100% sin condensación
Clasi�cación de Caja: NEMA4x policarbonato

Alimentación/Suministro 8-35 VDC o 10-25 VAC, batería de reserva recargable para alarmas/noti�caciones de corte de alimentación/poder

Tamaño Caja NEMA 4x de 20.3 cm x 25.4 cm x 10.2 cm

Salidas 2 salida de control relay 

Entradas
4 canales de medición análogos
2 canales digitales de contacto seco/acumulador de pulso
1 entrada para probeta de detección de CA

Modulo del Interruptor

Sincronización GPS

Sincroniza con todos los interruptor portables más usados

Opciones del relay:
• Relay de mercurio de 100 Amp
• Relay de AC de estado sólido (10VAC a 120VAC, 100 Amp)
• Relay de DC de estado sólido (1VCD a 100VCD, 100 Amp)
• Sistema de Relay de AC de bajo voltaje de estado solido
• Sistema de Relay dual de AC de estado sólido tipo bypass con mercurio
• Sistema de Relay dual de AC de estado sólido tipo bypass mecánico sin mercurio

Precisión de mediciones
Entrada de voltaje del recti�cador: Rango = +/-200V, precisión de medición es superior a +/-100mV
Entrada de corriente del recti�cador: Rango = +/-100V, precisión de medición es superior a +/-100uV
Entrada Potencial: Rango = +/-10V, precisión de medición es superior a +/-100uV

Especificaciones
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Watchdog Tracker
Sistemas de Monitoreo Remoto para Estaciones de Prueba, Bonos Críticos y Mitigación de AC

El sistema de monitoreo remoto Watchdog Tracker se carateriza por su “estado-de-arte” en Precisión de Medición y su 

registro de datos de forma remota. Calcula y registra todos los valores estándar de las estaciones de prueba y además: 

Potencial AC, Densidad de Corriente AC y Corriente AC de Drenaje. Todas las lecturas y mediciones son almacenadas en 

la memoria interna y pueden ser extraídas de manera remota a través de cualquier aparato con acceso al Internet como 

tablets y smartphones. A su vez, las alarmas, horarios y escaneados pueden ser programados remotamente.

Numero de parte
Telemetría Celular CDMA: TR-N1
Telemetría Celular GSM: TR-N3
Telemetría Satelital IDP: TR-S3

Conexiones de Entrada (CP)

Estructura 1 (ducto)
Estructura 2 (2do ducto o cupón natural/nativo)
Célula de Referencia
Cupón “Protegido”
Cupón “AC” (Nota: si no se ha implementado un cupón “AC”, las mediciones correspondientes a la AC
pueden ser tomadas a través del cupón “protegido”)
Bobina de de�ector o “shunt” +
Bobina de de�ector o “shunt” –

Mediciones

Tipo Rango Resolución

Potencial DC (estructura 1 a referencia) -10V a +10V 1mV

Potencial AC (estructura 1 a referencia) 0 a 35V rms 10mV

Potencial DC (estructura 2 o natural/nativa a referencia) -10V a +10V 1mV

Potencial AC (estructura 2 o natural/nativa a referencia) 0 a 35V rms 10mV

Cupón Protegido “O� instantáneo” -10V a +10V 1mV

Densidad de corriente AC (estructura 1 a cupon para drenaje)* 0 a 500mA rms 0.1mA

Densidad de corriente para protección DC (estructura 1 a cupón) -100mA a +100mA 0.1mA

Corriente AC de drenaje (voltaje a través de la parte exterior de la bobina CT) 

Corriente DC del bono de de�ector/shunt (a traves del de�ector/shunt externo)

0 a 500 mV rms 0.1mV

-150mV a +150mv 0.1mV

Registro de Datos
SD interna/�ja de 15 anos de lecturas a 15 segundos de intervalo (intervalos más seguidos están disponibles con
con�guraciones personalizadas)
Frecuencia de lecturas de hasta cada 15 segundos

Alimentacion/Suministro
Bateria de litio (de 3 a 5 anos de vida bajo condiciones y parámetros operativos normales)
Conexión de alimentación externa --- de 6.5 a 18 VDC (nominalmente 12V solar)
Ni los paneles solares, ni los sistemas de alimentaciones son proveídos por Elecsys International Corp

Entorno Operativo
Temperatura: -40 Celsius a 70 Celsius
Humedad: De 0 a 95% sin condensación
Caja: NEMA4x policarbonato

Tamaño 1356 mm x 85.8 mm x 79.4 mm

Instalación “Orejas” integradas para montaje a tubo de PVC
Cable de conexión de 2.1 mm (código de colores)

Características

•	 Circuito diseñado para aguantar sobrecargas 

•	 Programable vía Internet 

•	 Funciona con batería o con panel solar 

•	 Acceso vía Internet 

•	 Construcción dura y fuerte

•	 Tarjeta Data-logger interna/fija con capacidad de 30 millones de 

mediciones o 15 años de mediciones al más corto intervalo (15”) 

Aplicaciones

•	 Medición de voltaje inducido AC 

•	 Densidad de corriente AC y drenaje de corriente 

•	 Bonos críticos 

•	 Bonos aislados de refuerzo 

•	 Voltajes potenciales On/Off 

•	 Interruptores de corriente inversa 

Especificaciones
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7. Apéndice Técnico

Protección Catódica
La protección catódica es la polarización catódica de todas 

las zonas con potenciales nobles (cátodos) hasta el potencial 

más activo sobre la superficie metálica.

Ley de Ohm
E= Potencial. Medido en Volts

I= Corriente. Medido en Amperios

R= Resistencia. Medida en Ohmios (Volts / Amperios)

Resistencia y Resistividad
La Resistencia es la oposición que encuentra una carga al moverse 

a través de un material. La Resistividad es la resistencia de un 

conductor de una unidad de longitud y una unidad de área transversal.

p = Resistividad en ohm-cm

R= Resistencia en Ohmios

A= Área transversal en cm2 

L= Longitud en cm

Circuito en Paralelo

Resistencia en circuitos
Circuito en Serie

Velocidad de Corrosión
Ley de Faraday
La Ley de Faraday relaciona el peso de metal perdido en 

una celda de corrosión, con el tiempo y la corriente.

Wt= Peso Perdido en Kg

K= Equivalente electroquímica. Kg/Amp-año

I= Amps

T= Años

Vida útil de ánodos galvánicos
A= Años de vida

P= Peso del ánodo en Kg

C= Drenaje de corriente Real, expresado en Amp*Hora/Kg.

F = Factor de utilización ánodo, expresado en decimales.

Valores cercanos al 85% son los más aconsejados.

I= Corriente en Amp

Serie Galvánica Criterios de Protección

Un potencial negativo (Catódico) de al menos 850 milivotios con la 

protección catódica aplicada. Este potencial se mide con respecto a un 

electrodo de referencia Cu/CuSO4 en contacto con el electrolito. Para 

poder interpretar correctamente esta medición, deben tenerse en cuenta 

las otras caídas de potencial, además de la que tiene lugar en la interfase 

estructura-electrolito.

Un potencial polarizado negativo de al menos 850 milivoltios con respecto 

al electrodo de referencia de Cu/CuSO4.

Un mínimo de 100 milivoltios de polarización catódica entre la superficie 

de la estructura y un electrodo de referencia estable en contacto con el 

electrolito. La formación o desaparición de la polarización puede medirse 

para alcanzar este criterio.

Valores de potencial de algunos electrodos de referencia
vs. el electrodo de cobre-sulfato de cobre.

Magnesio

Zinc

Aluminio

Acero al Carbon Limpio

Acero al Carbono Oxidado

Hierro Ductil

Plomo

Acero en Concreto

Cobre

Hierro – Silicio

Carbon, Gra�to

-1.60 a -1.75

-1.10

-1.05

-0.50 a -0.80

-0.20 a -0.50

-0.50

-0.50

-0.20

-0.20

-0.20

+0.30

-1.59 a -1.74

-1.09

-1.04

-0.49 a -0.79

-0.19 a -0.49

-0.49

-0.49

-0.19

-0.19

-0.19

+0.31

Extremo noble o catódico

Extremo anódico o activo

METAL VOLTIOS VS.
CU/CUSO4

VOLTIOS VS.
AG/AGCL

Cu/CuSO4 (CSE)

Ag/AgCl 

Calomelano Saturado (SCE)

Zinc

0.000

-0.050

-0.070

-1.100

ELECTRODO POTENCIAL (VOLTIOS)
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LÍNEAS
ESPECIALES

1. AISLACIÓN TÉRMICA

2. CONTROL DE CORROSIÓN

3. DISCOS DE RUPTURA DE GRAFITO

4. FIKE®

5. LENTON ®
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Super Therm®
Coating cerámico aislante del calor. Aislación térmica definitiva.

Super Therm® es un aislante térmico multicerámico que bloquea y refleja el calor del sol. Un diseño avanzado, 

materiales desarrollados por la NASA y resinas cuidadosamente seleccionadas le otorgan características 

únicas como barrera térmica y como protección contra la humedad y la corrosión, con cualidades que se 

sostienen a lo largo del tiempo. 

Principales beneficios 

•	 Refleja el 95% de la luz solar en sus tres formas (Visible, IR y UV). 

•	 Es barrera contra la humedad, resiste la condensación y el moho. 

•	 Resistente al fuego y a químicos, provee aislación y protección anticorrosiva.

•	 Supera a la fibra de vidrio, lana mineral y otros aislantes tradicionales. 

•	 0,6% de degradación en tres años. 

•	 Recubrimiento de base agua, bajo en Orgánicos Volátiles. 

•	 Reduce los costos de mantenimiento con su gran durabilidad (más de 15 años). 

Aplicaciones:
Super Therm se emplea en transportes de sustancias perecederas, ahorrando hasta un 30% en el consumo 

de combustible y minimizando las fallas en los equipos de refrigeración al reducir su sobrecarga. También se 

lo usa como recubrimiento interior en casas y edificios. Aún recubierto con pintura o empapelado, impide que 

el calor escape en invierno, reduciendo los costos de calefacción.

Epoxotherm®
Coating cerámico aislante del calor. Aplicable sobre superficies húmedas. Sumergible.

Epoxotherm es un recubrimiento epoxi de dos componentes que produce una capa protectora flexible y resistente, con una capacidad aislante 

igualo mayor que de cuatro a seis pulgadas de lana de vidrio, con sólo 2mm de espesor seco. Este recubrimiento epoxi fue formulado con tres 

compuestos cerámicos diferentes para detener la absorción de calor proveniente de fuentes radiantes. Epoxotherm fue diseñado para aplicar 

se sobre superficies húmedas y para uso sumergido o en áreas donde las constantes salpicaduras y la condensación son un problema. Puede 

aplicarse por spray sin aire, con pincel o rodillo, y soporta temperaturas de hasta 205°C. Es resistente a muchos químicos y solventes, y puede 

aplicarse sobre superficies de metal, mampostería y madera.

Beneficios 

Forma una caparazón impermeable que se adhiere muy bien al sustrato, impidiendo el flujo térmico y la condensación debajo del aislante. 

Aplicaciones 
En tubos y domos de refrigeración para detener la condensación; para detener el shock térmico en concreto; en el interior en piscinas climatizadas; 

sobre sustratos donde la humedad constante sea un problema. 

1. Aislación Térmica
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HPC 
Aislante Cerámico para ser utilizado en situaciones de alta temperatura.

El recubrimiento HPC contiene una combinación de resinas y cerámicos de alta temperatura y alta performance especialmente diseñados en una 

fórmula de base agua y no inflamable. Se usa como recubrimiento aislante para reducir la temperatura superficial en tuberías que transportan 

líquidos calientes, gases o vapor. HPC está diseñado para aislar superficies cuya temperatura se encuentra entre 175°C y 370°C. Previene el 

escape de calor por conducción y radiación de la superficie de tuberías y recipientes calientes. HPC contendrá el calor en cañerías por distancias 

mayores que los aislantes tradicionales. Se aplica por spray directamente sobre la superficie caliente previamente limpia. Aumenta la eficiencia y 

la seguridad de los procesos y retarda la corrosión.

Beneficios
Se aplica en caliente, sin detener el proceso productivo. Al tener pH alto y ser barrera contra la humedad, protege a los sustratos contra la corrosión. Con 

3mm se reemplazan 6cm de lana de vidrio. No es tóxico ni inflamable. No requiere envoltorio de aluminio. Fácil de aplicar. 

Aplicaciones 
Aislación de tuberías, recipientes y cualquier superficie caliente (hasta 370°C).

HSC
Aislante térmico cerámico 

para ser utilizado hasta 175°C.

Parecido a HPC, el recubrimiento HSC contiene una combinación de resinas y cerámicos de alta temperatura y alta performance especialmente 

diseñados en una fórmula de base agua y no inflamable. HSC está diseñado para aplicarse con pincel en aplicaciones que requieran una 

terminación suave sobre diámetros pequeños. HSC permite aislar superficies cuyas temperaturas están entre los 65°C y los 175°C. HSC se 

aplica mientras la superficie está caliente, evitando paradas y pérdida de tiempo productivo. HSC puede aplicarse sobre válvulas y codos, 

donde la aislación tradicional no puede aplicarse con efectividad. Al bloquear las pérdidas de calor, aumenta el rendimiento de los 

procesos ahorrando energía y dinero.

Beneficios 
Es el aislante térmico para altas temperaturas de más fácil aplicación. Su carácter impermeable y su adherencia previenen la 

corrosión bajo aislantes en el rango de temperaturas en que ésta es más importante. 

Aplicaciones 
Aislación de tuberías (especialmente de bajo diámetro), recipientes y cualquier superficie caliente (hasta 175°C).

HPC

HPC

HSC
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Omega Fire
Recubrimiento

Omega Fire es un recubrimiento de un solo componente que contiene una 

mezcla de ocho cerámicos combinados en una fórmula de base agua para 

crear una barrera anti llamas y contra la migración del calor. El recubrimiento 

puede soportar llama directa de hasta 1000 °C endureciendo su superficie en 

el primer contacto, mientras provee la aislación térmica necesaria. La mezcla de 

resinas se carboniza al contacto con la llama, formando un compuesto refractario con 

los componentes cerámicos en la cara del recubrimiento que enfrenta al fuego mientras 

se mantiene flexible en contacto con el sustrato, acompañándolo en sus movimientos. A 

diferencia de las pinturas intumescentes, provee protección por más de dos horas (según 

ensayos realizados por UL).

Beneficios 
Coating ignífugo de características únicas ovaladas por variedad de ensayos y certificados. Bajos costos de preparación superficial. Adherencia 

y flexibilidad excepcionales. 

Aplicaciones 
Protección de equipos, estructuras, salas de máquinas y almacenes/transportes de hidrocarburos antes de y durante el desarrollo de incendios; 

prevención del colapso de estructuras de soporte. 

Sunshield®
Sunshield® combina elastómeros acrílicos y aditivos resinosos de alto desempeño. 

De base agua, ofrece una capa protectora flexible y tenaz. Diseñado para la performance 

y la durabilidad, contiene 4 cerámicos únicos que detienen el ingreso de calor en 

estructuras debido a las radiaciones solares IR, UV y Visible. Sunshield es flexible e 

impermeable; reduce el trabajo térmico del techo, y evita la corrosión y el deterioro 

de la superficie. Aún de buena performance, no ofrece todos los beneficios de 

Super Therm.
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Rust Grip® 
Coating que detiene y encapsula la corrosión.
Encapsula asbesto y otras sustancias peligrosas.

Rust Grip® es un recubrimiento poliuretánico de un solo componente y pigmentos metálicos, desarrollado para adherirse sobre prácticamente 

cualquier sustrato en cualquier condición. Sobre superficies oxidadas, Rust Grip penetra en la porosidad del óxido, generando un anclaje tenaz e 

impermeable que protege a la superficie de los factores ambientales. 

Beneficios 
Un solo componente. Impermeable y resistente a la radiación uv. Alta resistencia mecánica (477 kg/cm2 en una semana). Adhiere sobre cualquier 

tipo de sustrato, con poca preparación superficial.  8000 horas en cámara de niebla salina (y contando). Aprobado para uso marítimo. Resistente a 

salpicaduras de ácidos, bases y solventes orgánicos. Encapsula firmemente pinturas con plomo, asbesto u otras sustancias peligrosas. 

Aplicaciones 
Como encapsulante de pinturas de base plomo, asbestos y otras sustancias peligrosas. Como coating anticorrosivo de una sola capa. En atmósferas 

agresivas con alta salinidad. Como base para otros recubrimientos (como Super Therm o Enamo Grip) donde no pueda realizarse una preparación 

superficial rigurosa, y como top coat de aislantes que requieran resistencia UV (Hot Pipe Coating o HSC300). Como recubrimiento para pisos 

(necesita agregados antideslizantes).

Lining Kote UHS
Coating para el manejo de sustancias muy corrosivas

Lining Kote UHS es un recubrimiento epoxi de dos componentes 

diseñado específica mente para resistir los productos químicos más 

agresivos, tales como ácidos y bases fuertes en altas concentraciones, 

y la mayoría de los solventes orgánicos. Una vez curado, forma una 

película polimérica de muy alta densidad (alto peso molecular), flexible, 

durable y protectora. 

Beneficios 

Con Lining Kote pueden recubrirse aceros de baja o media aleación 

órdenes de magnitud más económicos que los aceros de alta aleación 

o las aleaciones de base níquel, para almacenar y/o transportar 

sustancias altamente corrosivas, o extender la resistencia química de 

instalaciones existentes. 

2. Control de Corrosión

Aplicaciones 
Transporte y contención de ácidos y bases fuertes y sus soluciones, y 

solventes orgánicos. Protección de estructuras críticas en ambientes 

altamente corrosivos.
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Moist Metal Grip®
Protección en instalaciones mojadas o sumergidas
Moist Metal Grip es un recubrimiento epoxi de dos componentes que tiene especial aplicación en las situaciones en las que nunca se puede contar 

con una superficie seca. Esta clase de sustratos se presentan muy a menudo en diversas industrias. Moist Metal Grip puede aplicarse sin detener 

la maquinaria, obteniéndose una capa durable, impermeable y tenaz que protegerá sus instalaciones por años. 

Beneficios 
Puede aplicarse sobre superficies húmedas o mojadas, y se puede sumergir una vez seca al tacto. Se aplica fácilmente con pincel o rodillo, y 

adhiere a concreto, madera y metal, incluso si hay óxido instantáneo o superficial. 

Aplicaciones 
Superficies que permanecerán mojadas o sumergidas, sitios de condensación frecuente o inevitable, protección de hormigones contra la humedad 

y cualquier aplicación en la que se requiera una barrera tenaz contra el agua. 

Chlor Rid®
Eliminador de sales superficiales
Chlor Rid® es un producto que se agrega al agua con la que se lava una superficie antes de su pintado para remover el contenido de sales que 

ésta pueda tener. En la mayoría de las pinturas y recubrimientos, el contenido de sales en superficie antes de la aplicación se convierte en el 

principal motivo de falla prematura: las sales, junto con la presencia de pequeñas cantidades de agua, generarán corrosión que empujará el 

coating, formando ampollas y, finalmente, despegándolo. Todo esto se evita con el uso de Chlor Rid. 

Beneficios 

Económico. Biodegradable. Bajo en VOCs. No inflamable. Fácil de usar, no requiere maquinaria costosa para su aplicación. Evita el despegue 

prematuro de los recubrimientos y asiste en la protección contra la corrosión de la superficie. 

Aplicaciones 

Puentes, barcos, tanques de almacenamiento, electrónica, estructuras marinas, plantas de energía eléctrica, plantas mineras, plantas 

petroquímicas, edificios y vehículos en zonas costeras, tuberías, etc.
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Alocit Systems
Pintura Epoxi para aplicar sobre superficies secas, mojadas, aceitosas y bajo el agua.

Estos recubrimientos están diseñados para proteger estructuras de la corrosión y para adherirse a los sustratos más desafiantes, mientras 

mantienen un alto rendimiento sin sacrificar estándares ambientales. 100% sólidos y libre de componentes orgánicos volátiles (VOCs), los 

coatings ALOClT pueden ser aplicados utilizando pincel, rodillo o spray. 

Beneficios

•	 Adhiere sobre superficies sumergidas, mojadas y aceitosas. 

•	 Adhiere tanto sobre acero como concreto y los sustratos más rebeldes. 

•	 Resistente a la presión hidrostática. 

•	 100 % sólidos. 

•	 Sin VOCs. 

•	 Aplicable en agua dulce y salada. 

•	 Aplicable en ambientes con temperaturas hasta O 0c. 

•	 Dura hasta 30 años. 

•	 Resistente a la corrosión y a la abrasión. 

Aplicaciones

•	 Áreas de contención de derrames

•	 Túneles y sótanos

•	 Pisos. Muelles 

•	 Pilotes de acero y de concreto 

•	 Tablestacas. Zonas de salpicaduras. 

•	 Áreas con corrosión concentrada o acelerada (ALWC y MIC ). 

•	 Encapsulado de PCB’s. 

Otros Productos AlOCIT 

ALOCIT 28.15

Pintura Epoxy para Terminación

Adhesión sobresaliente sobre superficies aceitosas y mojadas, bajo el agua y en la zona de salpicaduras. Es un epoxy formado por dos componentes, 

para ser aplicado sobre concreto, acero y piezas de hierro. 

ALOCIT 28.14

Pintura Epoxy Base

100% sólidos, libre de componentes orgánicos volátiles (VOCs), pintura epoxy que contiene zinc, para ser utilizada como base. Excelente adhesión 

sobre superficies mojadas y secas, protegiéndolas de la corrosión. 

ALOCIT 28.96

Tixotrópico (levemente viscoso). 

Una variante tixotrópica del 28.95 específicamente diseñada para aplicaciones verticales o desde abajo. Es utilizado como adhesivo en materiales 

de construcción o como relleno para reparar grietas y agujeros. 

ALOCIT 28.95

Epoxy Base

Base compuesta por dos partes, de baja viscosidad, utilizado para reparar grietas en concreto incluso estando mojado o húmedo. Se puede aplicar 

sobre superficies húmedas o secas.

LÍNEAS ESPECIALES / CONTROL DE CORROSIÓN
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Enviropeel 
Thermo Plastic Systems 

•	 Sistema de encapsulado termoplástico para proteger todo tipo de piezas, componentes y equipos. 

•	 Posee inhibidores de corrosión para frenar el proceso corrosivo. 

•	 Frena la Corrosión Inmediatamente y Protege el Desgaste.

Enviropeel es una “piel” termoplástica que se puede aplicar sobre objetos de cualquier forma o tamaño, ya sea componentes o equipos. Envlropeel 

también prevendrá el ingreso de polvo, humedad y otros contaminantes dentro de sistemas rotativos. Asimismo protegerá componentes y equipos 

almacenados. Se aplica en estado líquido y solidifica casi instantáneamente. 

Beneficios

•	 Freno inmediato de la corrosión en todas sus formas. 

•	 Reducción directa de desgaste y roturas. 

•	 Retorno rápido de la inversión. 

•	 Reducción de: costos de mano de obra y accidentes relacionados con el mantenimiento. 

•	 Larga vida útil. 

•	 Poco requerimiento en la preparación de superficies. 

•	 Amigable con el medio ambiente, no tóxico, sin VOC’ s. 

•	 Fácil de remover para acceso y servicio. La piel removida puede volver a utilizarse. 

•	 Adoptado por importantes compañías Off-Shore y mineras. 

Aplicaciones

•	 Alojamiento de cojinetes. 

•	 Vályulas, bridas, ejes y poleas. 

•	 Cajas de engranajes. 

•	 Gabinetes, tableros y cajas de empalmes. 

•	 Cabezas de tornillos. 

•	 Juntas de metales disímiles. 

•	 Reemplazo de cintas de petrolato. 

•	 Protección de repuestos críticos. 

•	 Repuestos almacenados. 

•	 Mecanizados. 

LÍNEAS ESPECIALES / CONTROL DE CORROSIÓN
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3. Discos de ruptura de grafito

Discos de ruptura de grafito

Un disco de ruptura es un dispositivo de alivio de presión que provee apertura instantánea a una presión y temperatura determinadas y que no vuelve 

a cerrarse cuando la presión disminuye. Su función es proteger frente a sobre presiones a un sistema que pueda estar sujeto a presiones excesivas 

causadas por el mal funcionamiento del equipo mecánico, reacciones fuera de control, y fuegos internos o externos.

Beneficios
•	 Ofrece una excelente resistencia química a los principales agentes corrosivos.

•	 No se ve afectado por el shock térmico debido a su bajo coeficiente de expansión térmica.

•	 Alta resistencia a la fatiga. Excelente comportamiento en situaciones de presiones pulsantes.

•	 Su resistencia mecánica no se ve afectada por las temperaturas dentro del rango de operación.

•	 Admiten un amplio rango de presiones ruptura. Rompen desde presiones muy bajas.

DISCO MODELO STD
Este modelo de disco de ruptura se adapta a la mayoría de las aplicaciones. Se 

fabrica solamente para bridas ANSI 150. Para presiones de ruptura menores a 

1.75 Kg./cm² se debe utilizar el modelo con soporte para vacío STD-V.

SENTIDO DE RUPTURA Y FLUJO
JUNTA

SENTIDO
DE FLUJO

BRIDA ANSI STD

STD

DISCO MODELO STD-I
Este disco se coloca en forma invertida. Permite rangos de presiones 

mayores al STD. Se fabrican para bridas ANSI 150 y ANSI 300.

SENTIDO DE RUPTURA Y FLUJO
JUNTA

SENTIDO
DE FLUJO

BRIDA ANSI STD

STD-I
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DISCO MODELO STD-V
Es el modelo STD con la adición de un soporte que garantiza el funcionamiento 

del disco en condiciones de vacío.

SENTIDO DE RUPTURA Y FLUJO
JUNTA

SENTIDO
DE FLUJO

BRIDA ANSI STD

STD-V

DISCO MODELO STD-L
Este disco también se coloca en forma invertida. Permite rangos de presiones 

mayores. Se fabrican para bridas ANSI 150 y ANSI 300. Lleva una barrera de 

teflón entre el disco y el proceso. Asegura alta resistencia a la corrosión en 

procesos con agentes altamente oxidantes y halógenos, excepto fluor libre.

SENTIDO DE RUPTURA Y FLUJO
JUNTA

SENTIDO
DE FLUJO

BRIDA ANSI STD

STD-L

LINER
DE TEFLÓN

LÍNEAS ESPECIALES / DISCOS DE RUPTURA DE GRAFITO

DISCO MODELO STD-AT 
Es el disco modelo STD al cual se adiciona un soporte para alta temperatura. 

Este soporte aislante permite trabajar hasta temperaturas de 350°C.

SENTIDO DE RUPTURA Y FLUJO
JUNTA

SENTIDO
DE FLUJO

BRIDA ANSI STD

STD-AT

•	 Rango de manufactura : 0% / -10%.

•	 Relacion entre la presion de operación y la de ruptura: 
máximo 80%.

•	 Tolerancia de ruptura: +/- 5% desde 1 kg/cm² y +/- 0,05 
kg/cm² desde 0,07 - 1 kg/cm.²

•	 Los discos sin protección para alta temperatura se fabrican 
para una temperatura coincidente máxima de 150°c.

•	 Máxima temperatura proceso sin aislacion: 200°c.

•	 Máxima temperatura de proceso con ailación: 350°c.

PSIG KG/CM2 PSIG KG/CM2

PLUG

DIÁMETRO

ANSI

RATING LÍMITES

MIN MAX

1/2

3/4

1

1-1/2

2

3

4

6

8

10

12

14

16

18

20

24

150

150

150

150

150

150

150

150

150

150

150

150

150

150

150

150

150

150

150

150

150

150

150

150

150

125

125

100

100

<100

<50

<50

10,55

10,55

10,55

10,55

10,55

10,55

10,55

10,55

10,55

8,79

8,79

7,03

7,03

<7,03

<3,51

<3,51

25

25

10

7

3

2

1,5

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1,758

1,758

0,703

0,492

0,211

0,141

0,105

0,070

0,070

0,070

0,070

0,070

0,070

0,070

0,070

0,070

RANGOS DE FABRICACIÓN PARA STD / STD-V

Estos modelos tambien se proveen con aislación para alta 
temperatura.
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LÍNEAS ESPECIALES / DISCOS DE RUPTURA DE GRAFITO

PSIG KG/CM2 PSIG KG/CM2

PLUG

DIÁMETRO

ANSI

RATING LÍMITES

MIN MAX

1/2

3/4

1

1-1/2

2

3

4

6

8

10

12

14

16

18

20

24

1/2

3/4

1

1-1/2

2

3

4

6

8

150

150

150

150

150

150

150

150

150

150

150

150

150

150

150

150

300

300

300

300

300

300

300

300

300

275

275

275

275

275

275

250

170

170

150

150

150

150

150

150

150

300

300

300

300

300

300

300

300

300

19,33

19,33

19,33

19,33

19,33

19,33

17,58

11,95

11,95

10,55

10,55

10,55

10,55

10,55

10,55

10,55

21,09

21,09

21,09

21,09

21,09

21,09

21,09

21,09

21,09

25

25

10

7

3

2

1,5

1

1

1

1

1

1

1

1

1

25

25

10

7

3

2

1,5

1

1

1,758

1,758

0,703

0,492

0,211

0,141

0,105

0,070

0,070

0,070

0,070

0,070

0,070

0,070

0,070

0,070

1,758

1,758

0,703

0,492

0,211

0,141

0,105

0,070

0,070

RANGOS DE FABRICACIÓN PARA STD-I / STD-L

Estos modelos tambien se proveen con aislación para alta temperatura. Armadura de acero: opcional para discos ansi 300#

CONSULTAR POR MEDIDAS O DISEÑOS ESPECIALES

•	 Rango de manufactura : 0% / -10%.

•	 Relacion entre la presion de operación y la de ruptura: 

máximo 80%.

•	 Tolerancia de ruptura: +/-5% desde 1kg/cm² y +/- 0,05kg 

/cm² desde 0,07 - 1kg/cm².

•	 Los discos sin protección para alta temperatura se fabrican 

para una temperatura coincidente máxima de 150°c.

•	 Máxima temperatura proceso sin aislacion para alta 

temperatura: 200°c.

•	 Máxima temperatura de proceso con aislación para alta 

temperatura: 350°c.

Datos a suministrar para la cotización de un disco de ruptura

•	 Diámetro requerido y modelo de disco de ruptura.

•	 Presión y temperatura de operación.

•	 Nivel de vacío. Contrapresión.

•	 Fluído de proceso.

•	 Presión y temperatura de ruptura.
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Alivio de presión 
Soluciones de discos de ruptura efectivas y eficientes

Los discos superiores de Fike, Axius®, Axius® SCy ATLAS son productos de Tecnología G2. 

Una tecnología patentada de última generación usada para fabricar discos de ruptura sin utilizar herramientas de marcado, lo que no produce 

zonas de tensión que puedan generar fatiga y ofrece un rendimiento de primera clase.

AXIUS
Diseño avanzado/Tecnología G2
Rendimiento cíclico superior
Larga vida útil/e�ciencia

ATLAS
Diseño avanzado/Tecnología G2
Rendimiento cíclico superior
Larga vida útil/e�ciencia

1 - 12 in
DN25 - 300

1 - 4 in
DN25 - 100

1 - 8 in
DN25 - 200

1 - 24 in
DN25 - 600

1/2 - 24 in
DN15 - 600

1/2 - 24 in
DN15 - 600

1 - 24 in
DN25 - 600

1 1/2 - 24 in
DN40 - 600

1/2 - 24 in
DN15 - 600

7 - 600 psig
0.48 - 41.37 barg 

60 - 1375 psig
4.14 - 94.80 barg 

10 - 320 psig
0.69 - 22.06 barg 

20 - 820 psig
1.38 - 56.54 barg

15 - 3000 psig
1.03 - 206.84 barg

20 - 6000 psig
1.38 - 413.69 barg

1.5 - 6000 psig
0.10 - 413.69 barg

1 - 15 psig
0.07 - 1.03 barg

1.5 - 11.000 psig
0.10 - 758.42 barg

95% 

95%

 

90%

 

90%

90% 

90% 

80% 

50%

70%

Sí

Sí

Sí

Sí

Sí

Sí

No

No

No

Sí

Sí

Sí

Sí

Sí

Sí

Sí

Sí

Sí

Ideal

Ideal

Bueno

Mejor

Bueno

Bueno

Bueno

No se
recomienda 

Mejor

Líquido
Vapor/Gas

Líquido
Vapor/Gas

Líquido
Vapor/Gas

Vapor/Gas

Líquido
Vapor/Gas

Líquido
Vapor/Gas

Líquido
Vapor/Gas

Líquido
Vapor/Gas

Líquido
Vapor/Gas

SRLTM
Bueno en aplicaciones líquidas
Marcado en su perímetro

SRX
Larga vida útil
Fiable

POLY-SDTM
Ideal para procesos
de polimerización

SCRD
Aplicaciones para presiones altas
Protección de PRV/SRV

SERIE HO
Amplia variedad de tamaños
presiones de ruptura
Amplia variedad de aplicaciones

SERIE AD
Protección de recipientes
atmosféricos
AD-H para aplicaciones sanitarias

SERIE P
Amplia variedad de tamaños
presiones de ruptura
Económica

Portadisco serie
TQ (Preajustado) 

Tipo
tornillo 

Tipo
de unión

 

Brida
de acople

DESCRIPCIÓN GENERAL DE LOS PRODUCTOS DE ALIVIO DE PRESIÓN DE FIKE

1 1/2 - 4 in

DN40 - 100
12 - 140 psig

0.83 - 9.66 barg SÍ SÍ Bueno90% Líquido
Vapor/Gas

SR-HTM
Excelente rendimiento líquido
Acción inversa, marcado

1 - 4 in
DN25 - 100

10 - 275 psig 
0.69 - 18.96 barg

95% SÍ SÍ Ideal Líquido
Vapor/Gas

AXIUS SC
Diseño avanzado/Tecnología G2
Rendimiento cíclico superior
Acción inversa, liso Accesorios

NA Connect 
Casquillos conforme
a la norma para BPE

de la ASME  

1 1/2 - 2 in
DN40 - 50

300 - 1500 psig
20.68 - 103.42 barg SÍ SÍ Bueno90% Líquido

Vapor/Gas

SHX
Aplicaciones para presiones
más altas Accion Directa,
marcado en cruz

3 - 8 in
DN80 - 200

1 in WC - 150 psig 
0.002 - 10.34 barg SÍ NO No se

recomienda80% Líquido
Gas

LO-V®
Apertura superior Bidireccional 

Portadisco
tipo inserción 

SANITARIOS OPERACIÓN FRAGMENTABLEDE RUPTURATAMAÑOS CÍCLICO PROCESO PORTADISCOSPRV/SRVAL VACÍO

ACCIÓN INVERSA

ACCIÓN DIRECTA, MARCADOS

CONVENCIONALES

ACCIÓN DIRECTA, COMPUESTOS

4. Fike®
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Epaco® Control System
Detección y control
El sistema de detección y control EPACO de Fike ofrece comunicación con sistemas de supresión y aislamiento brindando máxima protección 

contra explosiones. También puede ser personalizado para ajustarse a las condiciones específicas de un determinado proceso o planta. El sistema 

EPACO aporta mayor estabilidad, diseño expandible, contribuye a reducir paradas, reduce costos y brinda protección inigualable.

El software exclusivo de Fike, EPWorks™ ofrece reportes de:

•	 Estado del sistema

•	 Lecturas de presión

•	 Historia antes y después de la activación del sistema lo cual amplía su capacidad de diagnóstico

La tecnología “bus” de EPACO: 

•	 Comunica el estado del sistema

•	 Activa la protección del sistema

•	 Permite acceder a la información a distancia

INDICADORES DE RUPTURA   

Los indicadores de ruptura de Fike se usan para 

proporcionar una noti�cación instantánea de la 

activación de un disco de ruptura. Con una gran 

variedad de dispositivos para elegir los indicadores 

de ruptura de Fike pueden usarse para activar 

alarmas, campanas, anunciadores remotos o pueden 

establecerse interfaces con sistemas de control de 

procesos, de modo que puedan tomarse las medidas 

de seguimiento de seguridad adecuadas.

Cuando su aplicación exija un enfoque único, nuestros 

ingenieros y personal técnico con experiencia comenzarán 

recopilando toda la información relevante sobre sus 

necesidades especí�cas en materia de aplicación de discos 

de ruptura. Se analizan todos los factores principales, 

desde las presiones de ruptura de los discos de ruptura 

hasta los requisitos de tiempo de 

respuesta y fuga. Permita que Fike 

lo ayude a diseñar la solución de 

alivio de presión de ingeniería 

adecuada para su aplicación.

DISCOS DE RUPTURA A MEDIDAAPLICACIONES ESPECIALES

VISCOUS TEE
Diseñado para aplicaciones de �ujo viscoso,
lo que evita la acumulación  de medios y los
taponamientos.

Ratio de operacion del 90%
Pulsátil/Cíclico
Líquido, vapor/gas

 
ERD
Protección para procesos de extrusión en diversos
tamaños y presiones   de ruptura.

Ratio de operacion del 90%
Pulsátil/Cíclico
Líquido, vapor/gas

TOP HAT                                                       
Permite que el disco de ruptura se monte a nivel con
el proceso, lo que evita la acumulación de medios.

Ratio de operacion del 90%
Resistente al vacío
Líquido, vapor/gas

GD
Construcción en gra�to inerte a la mayoría de
las sustancias químicas
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Supresión de explosiones
Protección industrial completa

Nuestros innovadores actuadores liberan agentes sin carga explosiva y tienen una vida útil de 10 años. El diseño, patentado, tanto del cilindro como 

de la boquilla, minimiza la restricción del flujo, permite extinguir la explosión más rápido y reduce la presión en el interior del equipo de proceso. El 

diseño simple del recipiente elimina partes móviles o puntos de desgaste aumentando su confiabilidad en protección contra explosiones.

•	 Los contenedores de supresión HRD ofrecen un tiempo de respuesta rápido

•	 Su diseño lo hace muy confiable y su funcionamiento es a prueba de fugas

•	 El sistema de supresión de incendios con CO2 es efectivo en diversos procesos industriales

Aislamiento de explosión
El aislamiento de una explosión previene la propagación de las llamas por conductos y tuberías de una unidad del proceso a otra mediante válvulas 

de activación rápida, barreras químicas o pasivas.

Prevea la propagación de una explosión con:

• Aislamiento mecánico, proporciona una barrera física contra la transmisión de llamas y la presión a través de tuberías y ductos.

• Aislamiento Químico, consigue detener las llamas a través de la descarga de un agente extintor químico en ductos.

• Aislamiento pasivo, ofrece un bloqueo mecánico como respuesta a la ola de presión, resultante de una explosión.

Válvula de Activación
Rápida

Aislamiento Químico

El aislamiento de una explosión previene 
la propagación de las llamas por conductos 
y tuberías de una unidad del proceso a 
otra mediante válvulas de activación rápida, 
barreras químicas o pasivas.
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Soluciones de venteo
Soluciones para protección contra explosiones

•	 Paneles de venteo contra explosiones Fike

•	 Requieren poco o ningún mantenimiento

•	 Desempeño comprobado de acuerdo con el diseño; todo el 
desempeño del modelo se valida mediante pruebas de explosión     
a escala completa

•	 Diseñados para brindar características de desempeño óptimas:

»» Menor masa

»» Capacidad de manejo de presión cíclica

»» Resistente al vacío

»» Alta eficiencia de venteo

»» Presiones de ruptura certificadas (PSTAT)

•	 Diseño de apertura completa, sin fragmentación, elimina 
restricciones

•	 Sin partes móviles, para mayor confiabilidad

•	 Bajo costo, instalación sencilla, y larga vida útil

•	 Opciones disponibles: cubiertas para intemperie, indicadores de 
ruptura, aislamiento y soportes para vacío.

Venteo de explosiones sin llama
El venteo sin llama, junto con los paneles de venteo de explosiones de Fike, puede extinguir la llama de la explosión venteada sin requerir el uso de 

ductos costosos, limitar la ubicación del equipo, u otra protección más costosa.

•	 Elimina la necesidad de usar ductos costosos

•	 Mayor eficiencia de venteo, en comparación con el venteo por ductos

•	 Virtualmente sin mantenimiento

Flam Quench II™

•	 Para uso con paneles de venteo redondos

•	 Kits de repuesto disponibles

•	 Cuenta con las aprobaciones FM/CE

Flam Quench SQ

•	 Para uso con paneles de venteo rectangulares

•	 Kits de repuesto disponibles

•	 Cuenta con la aprobación CE

Ele Quench®

•	 Para uso con EleGuard

•	 Paneles de venteo de explosiones

•	 uenta con la aprobación CE

Servicios de prueba
Fike ofrece prueba de explosión completa de riesgos

•	 Define las características de un riesgo de explosión en su planta

•	 Identifica áreas de proceso vulnerables

•	 Diseña medidas de seguridad de prevención y protección
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* Los diámetros mayores pueden requerir el modelo opcional de Alta Integridad  para prevenir fragmentación. Por favor consulte a la fábrica. 

DESCRIPCIÓN GENERAL DE LOS PANELES DE VENTEO FIKE PARA PROTECCIÓN CONTRA EXPLOSIONES 

0.5 - 10.0 PSIG
35 - 690 MBARG

60 - 75% Sí* SÍ

SÍ

SÍ

SÍ

Parcial Bueno

CV
Simple, con�able
Larga duración bajo condiciones cíclicas de presión estática o bajas
Con�guraciones redonda y cuadrada/rectangular.

CV-S
Venteo de alto desempeño
Vida útil superior para condiciones de presión cíclica/pulsante
Con�guraciones redonda y cuadrada/rectangular 

CV-SF
Soporta condiciones de vacío completo con uso de barras de respaldo
Larga duración bajo condiciones cíclicas de presión estática o bajas
Con�guraciones redonda y cuadrada/rectangular  

CV-CF
Vida útil prolongada, bajo condiciones de presión pulsante y cíclica intensa.
Para uso en aplicaciones con mayor vibración.
Con�guraciones redonda y cuadrada/rectangular.

CV-I
Su aislamiento prolonga su vida útil en aplicaciones de alta temperatura.
Con�guraciones redonda y cuadrada/rectangular. 

CV-SI
Su aislamiento prolonga su vida útil en aplicaciones de alta temperatura
Vida útil superior para condiciones de presión cíclica/pulsante
Con�guraciones redonda y cuadrada/rectangular  

SANI-VS
Desempeño estable sobre una amplia gama de temperaturas
Diseño de marco integrado, para una fácil instalación
Materiales que cumplen con las normas CIP/SIP y FDA

SANI-VSA
Cuenta con las certi�caciones 3-A y EHEDG; diseñado para ambientes
de producción limpios
Diseño de marco integrado, para una fácil instalación 
Junta sanitaria; sus materiales cumplen con las normas de la FDA 

SANI-V®
Versátil, económico
Diseño de marco integrado, para una fácil instalación 
Materiales que cumplen con las normas CIP/SIP y FDA

SANI-VA
Cuenta con las certi�caciones 3-A y EHEDG
Diseño de marco integrado, para una fácil instalación
Junta sanitaria; sus materiales cumplen con las normas de la FDA   

CV-H
Cubierta en el lado del proceso para aplicaciones higiénicas
Simple y con�able, de larga duración bajo condiciones cíclics
de presión estática a ligera
Con�guraciones redonda y cuadrada/rectangular 

VMAXTM

Desempeño estable sobre una amplia gama de temperaturas 

ELEGUAR®
Diseñado especí�camente para proteger elevadores de cangilones
Diseño de marco integrado, para una fácil instalación  

PANELES COMPUESTOS DE VENTEO DE EXPLOSIONES

PANELES SANITARIOS DE VENTEO DE EXPLOSIONES

PANELES DE VENTEO DE EXPLOSIONES DE ALTO DESEMPEÑO /
APLICACIONES ESPECIALES

PRESIÓN DE
RUPTURA 

RATIO DE 
OPERACIÓN 

CLASIFICACIÓN 
DE VACÍO

PULSANTE
/CÍCLICO 

PROGRAMA 
DE INVENTARIO 

NO
FRAGMENTABLE

1.0 - 15.0 PSIG
69 - 1030 MBARG 

0.5 - 10.0 PSIG
35 - 690 MBARG 

0.75 - 10.0 PSIG
52 - 690 MBARG 

0.5 - 15.0 PSIG
35 - 1030 MBARG 

0.7 - 15.0 PSIG
50 - 1030 MBARG 

80 - 90%

60 - 75%

60 - 75%

60 - 75%

80%

Sí*

Sí

Sí*

Sí

Sí

Sí

Sí

Sí

Sí

Sí

Sí

Sí

Completo/
Parcial

Completo

Parcial

Parcial

Parcial

Parcial

Parcial

Parcial

Parcial

Completo

Ideal

Bueno

Ideal

Bueno

Mejor

Ideal

Ideal

Bueno

Bueno

Ideal

Bueno

Bueno

80%

80%

50%

50%

80%

25%

60 - 75%

0.3 -10.2 PSIG
21 - 703 MBARG 

0.3 -10.2 PSIG
21 - 703 MBARG 

0.5 - 6.5 PSIG
35 - 448 MBARG 

0.5 - 6.5 PSIG
35 - 448 MBARG 

0.5 -15.0 PSIG
35 -1030 MBARG 

0.5 - 5.0 PSIG
35 - 345 MBARG 

0.7 - 2.9 PSIG
50 - 200 MBARG 

PANELES DE VENTEO - TAMAÑOS

CV: Ideal para ciclado estático o moderado, y condiciones de vacío moderadas.

CV-S: Óptimo para condiciones en proceso con vacío completo o moderado con algunas pulsaciones/ciclos

CV-SF: Soporta condiciones de vacío completo mediante el uso de barras de soporte en el ensamble del marco.

VMAX: Panel de venteo de explosiones de alto desempeño con múltiples domos, ofrece una excelente vida útil en condiciones de proceso 

difíciles, desempeño estable sobre una amplia gama de temperaturas, y clasificada para vacío.
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LENTON® de Pentair® 
Sistema de empalmes mecánicos para barras de armaduras

Pentair® es líder mundial en el diseño y fabricación de sistemas avanzados de empalmes mecánicos para barras de armaduras.

Beneficios

•	 Más confiables que los sistemas solapados por no depender del hormigón para transferir cargas. 

•	 Mayor integridad estructural. Las conexiones mecánicas ofrecen resistencia y solidez durante eventos artificiales, sísmicos u otros eventos naturales. 

•	 Los códigos requieren que los empalmes mecánicos brinden prestaciones mayores que las longitudes de diseño típicas para empalmes solapados. 

Típicamente, 125% o 150% mayor capacidad del empalme mecánico versus empalme solapado. 

•	 Los empalmes mecánicos eliminan los problemas de congestión de barras en la zona de superposición y permiten una eficiencia mayor 

minimizando los problemas en la obra. 

•	 Los empalmes mecánicos dan la posibilidad al diseñador de obtener una relación ideal de acero/hormigón, con la eliminación de varias barras 

en la zona de superposición. 

•	 Con conexiones mecánicas existe la opción de utilizar barras de mayor diámetro en columnas de menor sección minimizando la congestión. Esta 

reducción en el tamaño de las columnas resulta un diseño más eficiente y una óptima utilización de áreas. 

•	 Eliminan los tediosos cálculos para el solape. 

•	 Fácil y rápida instalación y no requieren mano de obra especializada. 

•	 Optimizan la relación costo/beneficio al reducir los costos de mano de obra y al acelerar los programas de trabajo. 

•	 La utilización para eliminar las barras en espera reduce el trabajo y aumenta la seguridad de la obra. 

•	 El manguito Terminator elimina la congestión y simplifica la ubicación de barras. 

•	 Cuando se utilizan empalmes para reparación se elimina el costo de tener que romper grandes cantidades 

de hormigón.

5. LENTON®  de  Pentair®

EMPALME
MECÁNICO

EMPALME
DE BARRAS
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La Familia de Manguitos LENTON®

MANGUITOS CON ROSCA CONICA LENTON®

Los manguitos LENTON® son los empalmes más delgados del mercado y su rosca cónica los convierte en los más 

confiables y fáciles de instalar, con una relación óptima costo-beneficio. La gama de manguitos LENTON® incluye 

empalmes estándares y de posición, permitiendo conectar barras de cualquier forma, tamaño y diámetro. También 

hay manguitos soldables o con rosca métrica para realizar conexiones entre elementos en hormigón y en acero. 

LENTON® FORM SAVER

Es el sistema ideal para eliminar las barras salientes en caso de obras ejecutadas en fases sucesivas o en caso de 

aberturas temporales. Está diseñado con rosca cónica LENTON® y fabricado con una protección de la rosca unida 

a una placa, para una sujeción sencilla y segura al enconfrado. 

CADWELD® REBAR

Los manguitos CADWELD® REBAR se utilizan en caso de necesitarse una resistencia y solidez superior. Ofrece 

consistencia versatilidad y flexibilidad. Es el empalme más utilizado a escala mundial para instalaciones nucleares. 

El sistema CADWELD® REBAR no tiene ninguna exigencia particular para la preparación de los extremos de las 

barras. 

LENTON® INTERLOCK

Es un sistema de conexión para pre-fabricadores por estar diseñado para dar una continuidad estructural entre 

las barras de armadura en elementos pre-fabricados. El sistema LENTON® INTERLOCK tiene su máxima eficiencia 

en construcciones pre-fabricadas, donde contribuye a eliminar las líneas anti-estéticas entre los elementos 

estructurales con resultados arquitectónicamente muy atractivos. 

LENTON® QUICK WEDGE

Este sistema está diseñado principalmente para conexiones sobre barras ya existentes en la estructura siendo 

su instalación muy rápida y sencilla. LENTON® QUICK WEDGE permite la eliminación de los costos y peligros 

de demolición de secciones de hormigón. Es un sistema muy eficiente para ampliar viaductos, para reforzar 

estructuras en zonas sísmicas, para extensión de pilares, etc. 

LENTON® SPEED SLEEVE

Es un sistema de empalme en estructuras solicitadas únicamente a compresión. LENTON® SPEED SLEEVE está 

diseñado para una instalación rápida y una inspección sencilla. Estando los extremos de las barras cortados a 

escuadra, este sistema cumple con las normas internacionales para empalmes a compresión. 

LENTON® TERMINATOR 

ste elemento es un sistema de anclaje con rosca cónica que se coloca en el extremo de la barra con el objetivo 

de proveer un anclaje más eficaz respecto al que se obtiene con una barra doblada. Este sistema simplifica la 

ubicación de las barras, reduce la congestión y mejora la integridad estructural. 

LENTON® LOCK

Estos manguitos permiten una fácil y simple instalación en campo debido a que no es necesaria la preparación del 

extremo de la barra, el corte por sierra del extremo o estampado del extremo. Los manguitos se instalan mediante 

la utilización de una llave convencional o neumática dependiendo del diámetro de la barra. Las cabezas de los 

tornillos de ajuste se descabezan al alcanzarse el torque necesario lo que permite una inspección visual.
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Polvos y granulados de grafito

Laiken S.A. provee todos los grados de grafito en polvo disponibles en el 

mercado para una gran diversidad de aplicaciones.     

El grafito natural y el grafito artificial tienen usos específicos y diferentes 

y el stock contempla todas las necesidades del usuario.        

Grafito Natural:   

•	 Carbono 70%; 85%, 92%, 94%, 99% Y 99,5%.   

Grafito Artificial:

•	 Carbono Fijo: 98 - 99%.         

•	 Azufre: 0,01 a 0,04%. 

Granulometrías:         
•	 Natural: Malla 200, 325, y escamas (> 80 Mesh).         

•	 Artificial: 8/40, 0,2 a 2 mm., 0,5 a 6 mm., 2 a 10 mm., 0 a 0,40 

mm. Y otras a pedido.     

•	 Pellets. 

•	 Grafito amorfo en varias concentraciones.                    

GRAFITO

Manufacturas de grafito

Los grafitos especiales de Laiken pueden ser entregados como 

manufacturas mecanizadas de precisión, incluso con maquinaria de 

control numérico, de acuerdo con las especificaciones del usuario o 

como materiales semi elaborados. 

Los servicios de Laiken incluyen el asesoramiento en profundidad 

brindado durante el desarrollo del proyecto y la apropiada elección del 

grafito para cumplir con los requerimientos técnicos. 

Los grafitos disponibles en stock para entrega inmediata, han sido 

fabricados y certificados de acuerdo con las normas ISO 9001. 

De acuerdo a la aplicación requerida por el cliente, se selecciona el 

material para su manufactura. 

El mecanizado cumplirá con las tolerancias especificadas en el diseño o 

plano del usuario.

APLICACIONES
MECÁNICAS

CARBONES 
ELÉCTRICOS

LADRILLO DE 
GRAFITO

Electródos de grafito para hornos 
eléctricos

Su utilización en hornos de arco eléctrico permite la fabricación de 

fundición de hierro y de acero de altas calidades. La mejora en la calidad 

de los electrodos ha incrementado su rendimiento alcanzando costos de 

producción cada vez más bajos y más competitivos. 

Laiken S.A. provee al mercado electrodos de grafito en dos grados: 

Regular y High Power, y en dimensiones de 4/1,6/1, 7”, 8/1,9/1, 

10/1, 12”, hasta 20/1.

Carbones Eléctricos

Fabricados en electrografitos, grafitos naturales, especiales y con 

contenidos de cobre. Aplicaciones en motores, generadores, racción, 

rozadores, trolleys, etc.
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GRAFITO

Grafito flexible en rollos y láminas

Se trata de un grafito puro de altísima calidad fabricado por un 

sistema de moldeado. No se utiliza ningún agregado adicional en estos 

productos. Es un producto flexible, compresible y cuenta con un alto 

grado de resiliencia. 

Algunas aplicaciones típicas son: juntas, escudos reflectivos de calor, 

sellos y empaquetaduras.

Dimensiones: Espesores: 0,38; 0,5; 1 mm. y ancho de 1000 mm. 

Largos: cortes a pedido hasta 50 m. 

Láminas: Espesor de 1 mm., 1,5 mm., 3,5 mm. y 600 mm. de ancho 

y largos de 1000 mm. 

•	 Láminas de grafito flexible con inserción metálica. 

•	 Fibras de carbono. 

•	 Compuestos C-G (carbono - grafito). 

•	 Mantas y telas de grafito y carbono. 

EDM Electroerosión

Servicio técnico especializado en asesoramiento al cliente. Mantenemos 

diez calidades de grafito en stock para las diferentes necesidades 

de trabajo.  Grafitos para desbaste, terminación, e incluso para 

terminaciones con muy baja rugosidad. Materiales para letras en sobre y 

bajo relieve o para formas muy complicadas o muy delgadas. 

El grafito es 5 veces más liviano que el cobre y asimismo permite que se 

trabaje al doble de velocidad, con la gran ventaja que significa trabajar 

con un material de fácil mecanizado. Debido a que el grafito soporta 

temperaturas muy elevadas, se desgasta mucho menos que el cobre y 

no se deforma con las altas temperaturas que se producen durante el 

proceso de electroerosión. 

Lubricantes y desmoldantes

Dispersiones coloidales de grafito en agua, aceite y alcohol. 

Formulaciones para trabajos especiales, con grafito y bisulfuro de 

molibdeno. Desmoldantes para forja, trefilación, cadenas, engranajes, etc.

Equipos de Proceso

•	 Diseño, ingeniería de procesos y fabricación de Intercambiadores de 

calor de grafito, multitubulares y de bloques. Superficies desde 2 m2 

hasta 200 m2.

•	 Absorbedores para HCL de film descendiente. 

•	 Hornos de síntesis de HCL. 

•	 Columnas y piezas complementarias. 

•	 Mantenimiento y reparaciones de absorbedores y de intercambiadores 

de grafito. 

Reparaciones a nuevo de Equipos de Grafito. 

•	 Diámetro de carcasa: 1700 mm. 

•	 Largo de tubos: 5200 mm. 

•	 Peso aprox.: 10 ton. 

•	 Cliente: Ultrafértil (Brasil). 

•	 Provisión y montaje de una planta de fabricación de HCL 

(33%) para PAMCOR, Río Tercero, Pcia. de Córdoba, Argentina. 

•	 Intercambiadores de calor de bloques de grafito.

BLOQUE DE INTERCAMBIADOR
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